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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím stereotypních představ o komunikaci mužů a žen a

využitím jazykových prostředků typických pro ženskou a mužskou mluvu v jazyce

současných médií. V teoretické části práce se snažíme propojit poznatky z několika

vědních oborů, abychom si objasnili termíny jako je gender, genderová role, stereotyp

apod. Snažíme se dokázat, že existují určité rozdíly mezi jazykem mužů a žen.

Zabýváme se psychologickým vývojem člověka k mužství a ženství s odkazem na

kulturní a sociální vlivy formující identitu jedince.

V praktické části práce se pokoušíme nejprve pomocí dotazníku ověřit, že

populární představy o mluvě žen a mužů mají stereotypní charakter. V dalším bodě se

snažíme prokázat, že stereotypní představy o mluvě mužů a žen jsou reflektovány

současnými médii, která je zahrnují do svých mediálních obsahů. Zpracovávaným

materiálem jsou pro nás vzorky časopisů s mužskou a ženskou tematikou –

Cosmopolitan a Esquire. Na těchto časopisech chceme také demonstrovat, že časopisy

pro ženy a muže používají některé z jazykových prostředků, které používají muži a

ženy.

Abstract

This thesis discusses the usage of stereotypical ideas concerned the

communication of men and women and usage of language tools typical for male and

female speech in the language of contemporary media. In theoretical part of thesis, we

are trying to connect the knowledge from several sciences to clarify terms like a gender,

gender role, stereotype etc. We are trying to prove that there are some differences

between male and female language. We are concerned with psychological evolution of

human to the maleness and femaleness with regard to cultural and social influences

which are forming the identity of human.

In the practical part of thesis, we are trying to verify using questionnaire that the

popular ideas about male and female speech have stereotypical character. In other point,

we are trying to verify that the stereotypical ideas about male and female speech are

reflected by contemporary media which are including those ideas in the medial contents.

We are using the samples of magazines with male and female themes – Cosmopolitan

and Esquire. We would like to demonstrate on these magazines that magazines for men

and women are using some of language tools which are using men and women.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsme si zvolili využití jazykových stereotypů ženské a

mužské komunikace v současných médiích, konkrétně jsme se rozhodli zabývat

rozborem genderových jazykových prostředků na příkladu časopisů Cosmopolitan a

Esquire. Toto téma jsme si zvolili především proto, že v současné době se průřezem

většiny společenskovědních oborů nese duch genderové otázky.

Spolu s rychle se měnícím společenským klimatem se do popředí zájmu stále více

dostávala otázka postavení ženy a muže ve společnosti. V rámci revize přístupu

jednotlivých společenskovědních oborů ke společenským otázkám se dichotomie

postavení mužů a žen stala jednou z nosných myšlenek. Po dlouhou dobu jednotlivé

obory zpracovávaly svou širokou plejádu témat z pohledu společnosti jakožto rodově

bezpříznakového systému. Společně s uvolňováním atmosféry západního světa od 60.

let 20. století se do popředí zájmu dostávaly nejen minoritní skupiny obyvatelstva

rozdělené na základě rasy, náboženství, sdílené kultury apod., ale ruku v ruce se sílícím

feministickým hnutím také otázky ženy a jejího statusu ve společnosti obecně.

Mnoho vědních oborů tak začalo revidovat své dosavadní poznatky právě s ohledem na

rychle se měnící atmosféru ve společnosti a upnulo svou pozornost na ženu a její

postavení v jazyce, společnosti a médiích. V tomto bodě bychom chtěli podotknout, že

v České republice bylo toto téma nastoleno s jistým zpožděním v důsledku historického

vývoje. Po pádu komunistického režimu se zejména v 90. letech začaly objevovat první

lingvistické články zabývající se rozdíly v řeči a jazyce mužů a žen, začaly se ozývat

hlasy prvních českých feministek a dalo by se říci, že dnes již u nás máme vytvořenu

poměrně silnou vědní základnu v oblasti gender studies.

Přestože se má tato práce primárně věnovat poznatkům z oblasti lingvistiky a

mediálních studií, nemůžeme odhlédnout od širšího vědeckého kontextu, neboť jak už

tomu v kontextu humanitních věd obecně bývá, dochází zde k velkým přesahům

z různých oborů a v rámci zachování komplexnosti dané problematiky musíme věnovat

pozornost i některým dalším disciplínám. Proto jsme do teoretického východiska práce

začlenili i hledisko psychologické, antropologické a sociologické. Bez nich bychom
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nebyli schopni dostatečně vysvětlit a propojit poznatky z lingvistiky a mediálních studií

do jednolitého rámce.

V teoretickém východisku práce (část 1.) jsme si sice nadefinovali zvlášť několik

vědních oborů, nicméně není možné jednotlivé poznatky od sebe úplně oddělit a

izolovat tak myšlenky, které stojí právě na interdisciplinaritě. Takže v kapitole

zabývající se psychologickým vývojem k mužství a ženství nalezneme přesahy do

sociologie a lingvistiky, v sociologickém hledisku zase přesahy do lingvistiky,

psychologie a mediálních studií apod. V sociologickém hledisku jsme se odchýlili od

původních tezí práce, kde jsme původně uváděli princip kooperace u žen a princip

destrukce u mužů. Tyto principy sice vystihují některé tendence mužů a žen, nicméně

příhodnější pro vystižení těchto rozdílů je využití opozic intimita – nezávislost či

postavení – vazby.

Abychom se nepohybovali pouze v teoretické rovině, připravili jsme si návrh

praktického výzkumu, který by nám měl pomoci zmapovat současnou situaci v českých

médiích. Zaměřili jsme svou pozornost k ověření platnosti stereotypů panujících v české

společnosti o mluvě mužů a žen a pokusíme se prokázat, že tyto stereotypy se odráží

také v jazykové náplni mužských a ženských časopisů. Chceme také prokázat, že se

v médiích užívají jazykové prostředky charakteristické pro jednotlivá pohlaví, že média

rozdíly mezi řečí mužů a žen reflektují.
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1. Teoretická východiska

Snažili jsme se propojit poznatky z několika vědních oborů, abychom postihli co

největší škálu možných faktorů ovlivňujících způsob komunikace mužů a žen.

V následujících podkapitolách se zaměříme na definování jazykových stereotypů, na

vývoj lidského jedince k genderové identitě, na ustavování genderových rolí a na

lingvistické poznatky dokumentující rozdíly v jazyce mužů a žen. Získané poznatky

zasadíme do kontextu mediálních studií, abychom posléze mohli přejít k rozborům

mediálních textů.

1.1 Stereotyp

Pojem stereotyp je úzce spjat s kognitivními vědami. Vzhledem k účelu této práce se

budeme v krátkosti věnovat kognitivní lingvistice a posléze si vyložíme pojem stereotyp

v kontextu mediálních studií a pro názornost si uvedeme několik příkladů stereotypizace

genderových rolí v reklamě. Také se pokusíme specifikovat jazykové stereotypy ženské

a mužské komunikace, k jejichž prokázání v současných médiích práce směřuje.

1.1.1 Kognitivní lingvistika, kategorizace, prototyp a stereotyp

Kognitivní lingvistika se snaží objasnit, jakým způsobem (zejména mateřský) jazyk

ovlivňuje naše myšlení, poznávání světa, jevů a věcí v něm, a jakým způsobem je

užívání jazyka ovlivněno naší myslí.1 Kognitivní lingvistika se nezaměřuje jen na

poznávací funkci našeho myšlení, ale i na přímou lidskou zkušenost, ovlivněnou

emocemi, subjektivitou a hodnotovými soudy. Jazyk je považován za součást poznání,

pomocí jazyka si vytváříme v našich myslích obraz světa, který se mění spolu

s jazykovým společenstvím, které ho užívá.2

Lidská mysl si veškeré poznatky a zkušenosti třídí do strukturovaných kategorií, s nimiž

dále operuje. Tyto kategorie mají svá centra a periferie. V takovém centru stojí prototyp,

1 Uhlířová, 2006, s. 207
2 Uhlířová, 2006, s. 207
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který je nejlepším možným příkladem dané kategorie, jeho vlastnosti jsou vnímány jako

typické pro danou kategorii.3 „Významy jednoho slova tvoří vlastně paprskovitě

uspořádanou síť, v jejímž středu je význam prototypický, tj. ten, který nám nejsnáz

přijde na mysl. Směrem k periférii sítě se významy posouvají a přenášejí pomocí

kognitivních procesů: metafory, metonymie, zobecnění a specializace.“4

Důležité je zmínit, že prototypický význam lexikální jednotky nevychází z vědeckého

definování pojmů, nýbrž z každodenní lidské zkušenosti spojené se subjektivitou.5

Pojem stereotyp se v kognitivní lingvistice většinou chápe jako pojem synonymní


[…]


médií jsme nenašli ani jeden případ použití stereotypu mužské a ženské komunikace,

tak, jak jsme si je nadefinovali výše. Objevili jsme sice určité množství zmínek o

komunikaci mužů a žen (především v ženských časopisech, které se zaměřují na

mezilidské vztahy, jež jsou s komunikací propojené), ale žádná z nich nebyla

stereotypní povahy.

Vzhledem k absenci materiálu z kvantitativní obsahové analýzy nemohl být proveden

ani kvalitativní rozbor, který měl navazovat na výsledky kvantitativního výzkumu.

Musíme tedy konstatovat, že náš výzkum dospěl k negativnímu závěru – vzorek

zkoumaných současných mediálních ženských a mužských časopisů neobsahuje žádné

genderové stereotypy týkající se mluvního projevu mužů a žen.

3.3 Komplexní jazykový rozbor

Podrobnějším zkoumáním jednotlivých výrazových prostředků jsme dospěli

k pozitivnímu závěru, že média skutečně reflektují některé zobecněné prvky mužské a

ženské komunikace a že jazyk, který používají, nese některé rysy genderových

jazykových prostředků.

V ženských časopisech jsme narazili na spousty příkladů jevů, které jsme popisovali

v jednotlivých teoretických kapitolách. Především se zde velmi často uplatňuje princip

syntetické personalizace, s tím rozdílem, že autoři článků ženám netykají, nýbrž vykají.

Vytváří si ale podobné vazby, jaké jsou popsané Čmejrkovou, i když nutno říci, že

trochu vyspělejším způsobem než jak je tomu u dívčích časopisů. V textech se

povětšinou uplatňuje hovorový styl, v mnoha článcích o jiných ženách autoři používají

emotivně zabarvená slova, ať už s pozitivními či negativními konotacemi, příp.

42

s nádechem emancipace (např. mrcha, ranařka, puťka, rajcovní motorkářka, budete

královnou, sexy holčička, vzácná květina apod.). Často se taky objevují adjektiva

smyslové vnímání, příp. výrazy evokující erotický náboj, ve spojitosti s kosmetikou a

líčením (např. svěží, svůdné, šťavnaté, sametový nádech, smyslné, sexy, dráždivé,

divoký, podmanivé, žhavé apod.). Tyto typy adjektiv se zejména v článcích o kosmetice

objevují neustále dokola. Známé osobnosti jsou většinou líčeny jako emancipované a

úspěšné ženy, které však mají smysl pro tradiční ženské hodnoty. Velmi často se

v článcích objevuje přímá řeč nebo přímo repliky rozhovorů. Velmi časté je také užívání

hodnotících adjektiv a intenzifikačních prostředků.

Mužské časopisy jsou psány hovorovým a často i nespisovným jazykem. Překvapila nás

velká míra vulgárních výrazů (velmi často se opakují výrazy typu debilní, čurák, zmrd,

šukat, vysrat, držka apod.), zaznamenali jsme velkou míru sloves označujících

destruktivní činnost (např. zničit, zbořit, rozmašírovat, rozbít, rupnout, zlomit apod.).

Výrazná je také stylová nesourodost některých článků, eufemismy stojí vedle

vulgarismů, knižní styl vedle nespisovných výrazů. Celkově působí články a celý styl

časopisu dosti nesourodým dojmem. Zřejmě má časopis za úkol čtenáře šokovat.

V mužských i ženských časopisech se objevuje velmi mnoho jazykových prostředků,

které ale úzce souvisejí s tematickou náplní časopisů. Tyto prostředky jsme v souladu

s tezemi práce nezkoumali.

Závěr

Naše práce měla za úkol dokázat, že stereotypní představy o komunikaci mužů a žen se

uplatňují také v genderově zaměřených mediálních obsazích a že mediální formy

reflektují rozdíly v mluvě mužů a žen a promítají je do svých obsahů. Snažili jsme se

též ukázat, že rozdíly v komunikaci žen jsou hlavně záležitostí společenského vývoje a

kulturních vzorců.

Nejprve jsme seskupili důležité teoretické poznatky z různých vědních oborů, které nám

měli osvětlit vývoj člověka k jeho genderové identitě a genderovým rolím, vztah jazyka

a médií k problematice genderu a osvětlit pojem stereotyp. V praktické části práce jsme

se pokusili pomocí dotazníku na menším vzorku respondentů prokázat některé obecně

známé stereotypní představy o mluvě mužů a žen, v dalším kroku jsme chtěli pomocí
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kvantitativní a kvalitativní analýzy prokázat, že se tyto stereotypy objevují i

v současných médiích, a nakonec jsme si připravili krátký rozbor časopisů z hlediska

jazykových prostředků vnímaných jako ženské a mužské.

V dotazníkovém šetření se nám podařilo ukázat, že lidé zřejmě skutečně mají

zakořeněné stereotypní představy o řeči mužů a žen, nicméně se nám nepodařila

prokázat hlavní hypotéza této práce, a sice to, že média do svých obsahů projikují též

tyto stereotypní představy. Hlavní hypotéza této práce tak dospěla k negativnímu

závěru. Nicméně se nám na několika příkladech podařilo dokázat, že média vnímají

rozdíly mezi muži a ženami nejen po stránce tematické, ale také po stránce jazykové, a

že mediální obsahy autoři píší v duchu jazykových rozdílů mezi muži a ženami.

Summary

This thesis should demonstrate that media reflect the language stereotypes concerning

the differences between male and female communication. We were trying to

demonstrate that these stereotypes are included in magazines Esquire and

Cosmopolitan. We were also finding which language tools of male and female speech

are reflected in the magazines.

The first part of our thesis has unfortunately a negative results. We weren’t able to

prove that the stereotypes of male and female communication are reflected by the

mentioned magazines. The second part of our expected results was proved successfully.

We found a lot of language tools which are typical for male and female speech in the

above mentioned magazines.
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