Přílohy

Příloha č. 1: Dotazníkové šetření (dokument)

Dotazníkové šetření

Uveďte prosím svůj věk:

Vaše odpovědi na následující otázky prosím vždy zakroužkujte.

1. Jakého jste pohlaví?

žena muž

2. Kdo podle vašeho názoru dokáže lépe naslouchat při rozhovoru ostatním?

a) muž

b) žena

c) ženy i muži naslouchají stejnou měrou

3. Které z pohlaví podle vašeho názoru mluví více?

a) žena

b) muž

c) ženy i muži jsou v tomto ohledu vyrovnaní

4. S kým si spíše spojíte roznášení pomluv?

a) s mužem

b) se ženou

c) se ženou i s mužem stejně

5. Kdo je podle Vašeho názoru v rozhovorech upřímnější?

a) žena

b) muž

c) ženy a muži jsou stejně upřímní
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6. Kdo častěji používá vulgární výrazy?

a) žena

b) muž

c) ženy a muži stejně často

V následujících otázkách prosím spojte pohlaví s výrazy, o nichž se domníváte,

že dané pohlaví lépe vystihují. Můžete spojit výrazy s oběma pohlavími, pokud se

domníváte, že výraz platí pro obě pohlaví stejnou měrou.

7. Přiřaďte pohlaví k tématům rozhovoru, která jsou pro něj typická (můžete spojit téma

s oběma pohlavími):

finance

domácnost

žena sport

politika

rodina

muž vztahy

umění

lidé

ekonomika

8. Následující výroky spojte s pohlavím, o němž se domníváte, že ho spíše

charakterizují (můžete výroky přiřadit k oběma pohlavím):

skáče častěji do řeči

mluví o svých pocitech

muž drbe

řekne, co si myslí na rovinu

mluví o věcech nepřímo, oklikou

žena používá logické argumenty

mluví vulgárně

Děkuji Vám za Váš čas a pomoc!
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Příloha č. 2: Kódovací kniha (tabulka)

1. Název časopisu 2. Měsíc vydání 3. Typ stereotypu

1 - Cosmopolitan 5 - květen 2012
1 - stereotyp týkající
se ženské mluvy

2 - Esquire 6 - červen 2012
2 - stereotyp týkající
se mužské mluvy

8 - srpen 2012

9 - září 2012

10 - řijen 2012

12 - prosinec
2012

22 - únor 2012

23 - únor 2013

32 - březen 2012

33 - březen 2013

42 - duben 2012

43 - duben 2013
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Příloha č. 3: Dotazníkové šetření – výsledky (dokument)

Dotazníkové šetření

Uveďte prosím svůj věk:

Vaše odpovědi na následující otázky prosím vždy zakroužkujte.

1. Jakého jste pohlaví?

žena muž

2. Kdo podle vašeho názoru dokáže lépe naslouchat při rozhovoru ostatním?

d) muž – 23 mužů, 11 žen

e) žena – 41 mužů, 46 žen

f) ženy i muži naslouchají stejnou měrou – 6 mužů, 13 žen

3. Které z pohlaví podle vašeho názoru mluví více?

d) žena – 52 mužů, 38 žen

e) muž – 2 muži, 19 žen

f) ženy i muži jsou v tomto ohledu vyrovnaní – 16 mužů, 13 žen

4. S kým si spíše spojíte roznášení pomluv?

d) s mužem – 0 mužů, 4 ženy

e) se ženou – 67 mužů, 53 žen

f) se ženou i s mužem stejně – 3 muži, 13 žen

5. Kdo je podle Vašeho názoru v rozhovorech upřímnější?

d) žena – 12 mužů, 24 žen

e) muž – 31 mužů, 22 žen

f) ženy a muži jsou stejně upřímní – 27 mužů, 24 žen

6. Kdo častěji používá vulgární výrazy?

d) žena – 3 muži, 0 žen

e) muž – 62 mužů, 69 žen

f) ženy a muži stejně často – 5 mužů, 1 žena
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V následujících otázkách prosím spojte pohlaví s výrazy, o nichž se domníváte,

že dané pohlaví lépe vystihují. Můžete spojit výrazy s oběma pohlavími, pokud se

domníváte, že výraz platí pro obě pohlaví stejnou měrou.

7. Přiřaďte pohlaví k tématům rozhovoru, která jsou pro něj typická (můžete spojit téma

s oběma pohlavími):

finance - ženu uvedlo 41 mužů a 47 žen

- muže uvedlo 52 mužů a 38 žen

domácnost - ženu uvedlo 68 mužů a 70 žen

- muže uvedlo 7 mužů a 3 ženy

žena sport - ženu uvedlo 9 mužů a 18 žen

- muže uvedlo 70 mužů a 67 žen

politika - ženu uvedlo 17 mužů a 21 žen

- muže uvedlo 69 mužů a 70 žen

rodina - ženu uvedlo 70 mužů a 69 žen

- muže uvedlo 8 mužů a 3 ženy

muž vztahy - ženu uvedlo 68 mužů a 65 žen

- muže uvedli 4 muži a 9 žen

umění - ženu uvedlo 43 mužů a 48 žen

- muže uvedlo 35 mužů a 27 žen

lidé - ženu uvedlo 53 mužů a 66 žen

- muže uvedlo 32 mužů a 24 žen

ekonomika - ženu uvedlo 17 mužů a 8 žen

- muže uvedlo 61 mužů a 66 žen

8. Následující výroky spojte s pohlavím, o němž se domníváte, že ho spíše

charakterizují (můžete výroky přiřadit k oběma pohlavím):

skáče častěji do řeči - ženu uvedlo 25 mužů a 11 žen

- muže uvedlo 48 mužů a 63 žen

mluví o svých pocitech - ženu uvedlo 69 mužů a 70 žen

- muže uvedlo 5 mužů a 9 žen

muž drbe - ženu uvedlo 70 mužů a 69 žen

- muže uvedli 2 muži a 15 žen

řekne, co si myslí na rovinu - ženu uvedlo 13 mužů a 32 žen
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 - muže uvedlo 57 mužů a 46 žen

mluví o věcech nepřímo, oklikou – ženu uvedlo 57 mužů a 52 žen

- muže uvedlo 14 mužů a 20 žen

žena používá logické argumenty - ženu uvedlo 14 mužů a 36 žen

- muže uvedlo 65 mužů a 34 žen

mluví vulgárně - ženu uvedli 3 muži a 8 žen

- muže uvedlo 70 mužů a 68 žen
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